

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 3 de febrero de 2025

Señores COMISIÓN NACIONAL DE VALORES ("CNV") 25 de Mayo 175 Ciudad Autónoma de Buenos Aires

## **BOLSAS Y MERCADOS ARGENTINOS S.A. ("ByMA")**

Sarmiento 299 Ciudad Autónoma de Buenos Aires

## MERCADO ABIERTO ELECTRÓNICO S.A. ("MAE")

Maipú 1210 Ciudad Autónoma de Buenos Aires

**Presente** 

**Ref.:** Información Relevante- Venta de sociedad YPF BRASIL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.

Por la presente nos dirigimos a Uds. en cumplimiento de lo requerido por las Normas de la Comisión Nacional de Valores, y las correspondientes normas de ByMA y MAE, a los efectos de informar que consistente con la estrategia fijada por la Sociedad de focalizar su negocio y crecimiento en su actividad en Vaca Muerta, el día 31/1/2025, YPF S.A. ("YPF") completó la venta de la totalidad del paquete accionario de su subsidiaria brasilera YPF BRASIL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, con sede en San Pablo, a las sociedades brasileras GMZ HOLDING LTDA., e IGP HOLDING PARTICIPAÇÕES S/A, con la intervención de USIQUÍMICA DO BRASIL LTDA., como garante de la operación, (en conjunto "los Compradores")

El precio de venta acordado por las partes asciende a la suma de USD 2,3 millones. Se informa que la Sociedad reflejará en los estados financieros al 31 de diciembre de 2024 el impacto contable de los activos relacionados con la tenencia de YPF en YPF Brasil, por cumplirse con los requisitos previstos por las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") N° 5 "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas". Asimismo, a los efectos previstos en el art. 23, apartado (a), párrafo 9, del Reglamento de Listado de Bolsas y Mercados Argentinos S.A., el resultado económico definitivo de la transacción será oportunamente informado con el cierre y publicación de los estados financieros al 31 de diciembre de 2024.

Asimismo, y como parte integrante de la referida operación, YPF le ha otorgado a los Compradores una licencia y autorización, para producir y comercializar los productos bajo las marcas de lubricantes de YPF en la República Federal de Brasil, bajo ciertos términos y condiciones pactados.

Sin otro particular, saludamos a Uds. atentamente.

Margarita Chun Responsable de Relación con el Mercado

Documento: YPF-Privado